
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 69

OGGETTO: Affidamento del  servizio  di  inclusione  scolastica  assistenziale  ed  educativa  a  favore 
degli studenti con bisogni educativi speciali anno scolastico 2025/2026.

Provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023.

PREMESSA

Con riferimento alla procedura di gara indicata in oggetto, di cui alla procedura svolta sulla piattaforma  
“Contracta” n. PI243228-25 di data 7 agosto 2025.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Vista la determinazione n. 60 di data 7 agosto 2025, avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025/2027 di competenza e di cassa.  Procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50, comma 1 
lettera e),  del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.  36 volta all’affidamento del  servizio di  inclusione  
scolastica assistenziale ed educativa a favore degli studenti con bisogni educativi speciali anno scolastico  
2025/2026. Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, e dell’art. 1, comma 2, dell’Allegato  
II.1 del  D.Lgs.  36/2023”,  con la quale è stato disposto l’avvio di  una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando (art. 50, comma 1 lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023) per il successivo affidamento del 
servizio  di  inclusione scolastica  assistenziale  ed educativa a  favore degli  studenti  con bisogni  educativi 
speciali  anno  scolastico  2025/2026  e  sono  stati  approvati  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e gli elementi essenziali del contratto.

Visti gli atti ed i provvedimenti ivi richiamati.

Viste le offerte presentate dagli operatori economici invitati alla procedura ed operata la valutazione delle 
stesse in base a quanto disposto nella lex specialis di procedura e come meglio dettagliato nel verbale della  
procedura negoziata.

Preso atto che dalla valutazione delle offerte effettuate mediante la piattaforma “Contracta” sono risultati i  
seguenti punteggi:

1) Grazie alla Vita Società Cooperativa Sociale : con punti 99,00;

2) Kaleidoscopio Società Cooperativa Sociale: con punti 78,32;

3) ANFFAS Trentino ONLUS: con punti 75,99;

4) A.G.S.A.T. ONLUS: con punti 48,12;

5) Autismo Trentino: con punti 41,04;

6) A.P.P.M. ONLUS: con punti 39,27.

Considerato che nessuna delle offerte presentate risulta affetta da anomalia;

Vista la proposta di aggiudicazione Prot. n. 4749 di data 27 agosto 2025 ai seguenti operatori economici:

1) Grazie alla Vita Società Cooperativa Sociale per il lotto n. 1 con punti 99,00;

2) Kaleidoscopio Società Cooperativa Sociale per il lotto n. 2 con punti 78,32;

3) ANFFAS Trentino ONLUS per il lotto n. 3 con punti 75,99;

e richiamate le motivazioni ivi esposte.

Ritenuto di proporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto agli operatori economici individuati in quanto 
le offerte presentate risultano conformi all’interesse pubblico perseguito.

Istituto Comprensivo
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it

Provincia Autonoma
di Trento

icspm_tn-27/08/2025-69 - Determinazione del dirigente scolastico



Effettuate le necessarie verifiche amministrative attraverso il  fascicolo virtuale dell’operatore economico 
“FVOE 2.0” sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Contracta (mercato elettronico della 
Provincia Autonoma di Trento) – ID Appalto ANAC a2c51d54-7e77-41e7-9b20-a341bdd17e82 per tutti gli 
operatori economici.

Considerato che dall’esperienza pluriennale  intercorsa con gli  operatori  economici  risultati  aggiudicatari 
della procedura negoziata, nonché dalla documentazione prodotta, risulta che gli stessi sono in possesso di 
comprovata solidità economico-finanziaria, pertanto, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 
2023 n. 36, questi ultimi vengono esonerati dalla prestazione della garanzia definitiva.

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” –  
Legge Provinciale sulla scuola.

Vista la  Legge Provinciale 19 luglio 1990 n.  23 e ss.mm. recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”.

Visto il Regolamento di attuazione della L.P. n. 23/1990 approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Provinciale 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. e ss.mm..

Vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e ss.mm. – Legge provinciale di recepimento delle direttive 
europee in materia di contratti pubblici 2016.

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

Vista la circolare prot. n. 142095 di data 14 marzo 2014 avente ad oggetto: “Approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle Istituzioni scolastiche e formative provinciali”.

Vista  la nota prot.  n. 9267 di data 1° agosto 2008 con la quale il  Servizio Appalti  Contratti  e Gestione  
Generali  comunica  la  possibilità  di  corrispondere  anticipazioni  o  acconti  sul  prezzo  contrattuale  se 
adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno.

Vista  la  delibera  della  Giunta  Provinciale  n.  2276  di  data  15  dicembre  2023  avente  ad  oggetto: 
“Individuazione di  Contracta quale piattaforma di e-procurement della Provincia autonoma di Trento e 
adempimenti conseguenti”.

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi strumentali.

Vista  la  Legge  Provinciale  14  settembre  1979  n.  7  e  ss.mm.  e  ii.  “Norme in  materia  di  bilancio  e  di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 27, comma 3, nonché il  
relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.

Visto  il  Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento all’art. 36 (norma di 
rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011.

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica di 
data 19 dicembre 2024 con delibera n. 16, integrato dal visto di efficacia da parte della Giunta Provinciale 
con delibera n. 268 di data 28 febbraio 2025.

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato dalla Dirigente Scolastica con determinazione n. 161 di data  
20 dicembre 2024.

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  sul  Capitolo 406030 “Convenzioni  ed altri  servizi  per  assistenza a 
studenti BES” del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 – esercizi finanziari 2025 e 2026.

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa,

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 
Grazie alla Vita Società Cooperativa Sociale con sede in Mezzolombardo (TN), Via dei Morei n. 41,  
Codice Fiscale 00365290220, il lotto n. 1 riguardante il servizio agli alunni con particolari condizioni di 
gravità psico-fisiche, anche attraverso attività laboratoriali - anno scolastico 2025/2026, per l’importo di 
Euro 88.704,00, oltre IVA 5%, per complessivi Euro 93.139,20, con decorrenza dal 10 settembre 2025 



sino  al  10  giugno  2026,  nei  termini  e  con  le  modalità  descritti  nella  lex  specialis  di  procedura  e 
nell’offerta presentata da parte del medesimo operatore economico, cui espressamente si rinvia;

2. di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa per il lotto n. 1 nei confronti della ditta Grazie alla Vita 
di Mezzolombardo al capitolo 406030 per l’importo complessivo di Euro 93.139,20, IVA compresa, ai 
sensi dell’art. 56 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, come di seguito riportato:

• Euro 39.513,60 sul cap. 406030 del bilancio finanziario di previsione e relativo bilancio gestionale 
2025/2027, esercizio finanziario 2025, per il periodo settembre-dicembre 2025;

• Euro 53.625,60 sul cap. 406030 del bilancio finanziario di previsione e relativo bilancio gestionale 
2025/2027, esercizio finanziario 2026, per il periodo gennaio-giugno 2026;

3. di dare atto che il codice CIG relativo all’affidamento del lotto n. 1 è il seguente: B7EF26ABCC;

4. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 
Kaleidoscopio Società Cooperativa Sociale con sede in Trento, località Povo, Via Sommarive n. 4, 
Codice Fiscale 01522650223, il lotto n. 2 riguardante il servizio agli alunni con autismo e/ o sindromi 
correlate,  anche  attraverso  attività  laboratoriali -  anno  scolastico  2025/2026,  per  l’importo  di  Euro 
57.024,00, oltre IVA 5%, per complessivi Euro 59.875,20, con decorrenza dal 10 settembre 2025 sino al 
10 giugno 2026, nei termini e con le modalità descritti nella lex specialis di procedura e nell’offerta  
presentata da parte del medesimo operatore economico, cui espressamente si rinvia;

5. di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa per il lotto n. 2 nei confronti della  Kaleidoscopio di 
Trento  al  capitolo  406030  per  l’importo  complessivo  di  Euro  59.875,20,  IVA  compresa,  ai  sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, come di seguito riportato:

• Euro 25.401,60 sul cap. 406030 del bilancio finanziario di previsione e relativo bilancio gestionale 
2025/2027, esercizio finanziario 2025, per il periodo settembre-dicembre 2025;

• Euro 34.473,60 sul cap. 406030 del bilancio finanziario di previsione e relativo bilancio gestionale 
2025/2027, esercizio finanziario 2026, per il periodo gennaio-giugno 2026;

6. di dare atto che il codice CIG relativo all’affidamento del lotto n. 2 è il seguente: B7EF26BC9F;

7. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 
ANFFAS Trentino ONLUS Associazione Famiglie di Persone con Disabilità Intellettiva e Relazionale 
del Trentino con sede in Trento, Via G. Unterveger n. 6, Codice Fiscale 01785780220, il  lotto n. 3 
riguardante  il  servizio  agli  alunni  con  particolari  disturbi  comportamentali  ed  emotivi  misti,  anche 
attraverso attività laboratoriali e gestione dei gruppi classi di appartenenza - anno scolastico 2025/2026, 
per l’importo di Euro 57.024,00, esente IVA, con decorrenza dal 10 settembre 2025 sino al 10 giugno 
2026, nei termini e con le modalità descritti nella lex specialis di procedura e nell’offerta presentata da 
parte del medesimo operatore economico, cui espressamente si rinvia;

8. di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa per il lotto n. 3 nei confronti dell’ANFFAS Trentino 
ONLUS di Trento al capitolo 406030 per l’importo complessivo di Euro 57.024,00, esente IVA, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, come di seguito riportato:

• Euro 24.192,00 sul cap. 406030 del bilancio finanziario di previsione e relativo bilancio gestionale 
2025/2027, esercizio finanziario 2025, per il periodo settembre-dicembre 2025;

• Euro 32.832,00 sul cap. 406030 del bilancio finanziario di previsione e relativo bilancio gestionale 
2025/2027, esercizio finanziario 2026, per il periodo gennaio-giugno 2026;

9. di dare atto che il codice CIG relativo all’affidamento del lotto n. 3 è il seguente: B7EF26CD72;

10. di autorizzare la stipulazione del contratto relativo ai servizi di cui al punto 1., 4. e 7. con gli operatori 
economici ivi indicati;

11. di stabilire che i servizi seguiranno il calendario scolastico della Provincia autonoma di Trento per l’anno 
scolastico 2025/2026, oltre ai due giorni di sospensione delle attività didattiche individuati dal nostro 
Istituto nei giorni 30 ottobre 2025 e 3 novembre 2025;

12. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  nell’area  “Pubblicità 
Legale”, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999 n. 13-12/Leg;

13. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 8, comma 4, del 
Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 approvato con D.P.G.P. 26 marzo 1998 n. 6-78/Leg.;



14. di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30  novembre  1992  n.  23,  avverso  la  presente 
determinazione è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da 
parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;

15. di dare evidenza che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 
solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi 
degli artt. 119, 1° comma lettera a), e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, nonché degli artt. 244 e 245  
del D.Lgs. 12 aprile 2010 n. 163 e s.m.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Cinzia Casna

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs.  
82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a  stampa  del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993)

Ai  sensi  dell’art.  14  del  Regolamento  sulle  modalità  di  esercizio  dell’autonomia  finanziaria  delle  istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA
dott.ssa Emanuela Rossi

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs.  
82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a  stampa  del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).


	DETERMINA

		2025-08-27T18:14:37+0200
	Cinzia Casna




